

Årsrapport
for
Nordfalster Vand A.m.b.a.
for perioden **1/1 til 31/12 2023**

ÅRSRAPPORT 2023

Stamoplysninger

Nordfalster Vand A.m.b.a.
c/o Edvard Trabjerg
Sullerupvej 12
Sullerup
4850 Stubbekøbing

CVR-nummer: 62044616

Bestyrelse

Formand	Edvard Traberg
Næstformand	Nils Sanvig
Bestyrelsesmedlem	Finn Larsen
Bestyrelsesmedlem	Verner Hansen
Bestyrelsesmedlem	Anders Kappel
Bestyrelsesmedlem	Morten Hansen
Bestyrelsesmedlem	Lars Sørensen
Ekstern kasserer	Torben Pedersen

Godkendt på vandværkets generalforsamling, den / 2024

Dirigent:

Bestyrelsespåtegning

Bestyrelsen har aflagt årsrapport for Nordfalster Vand A.m.b.a.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven samt vandværkets vedtægter.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af vandværkets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2023.

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke vurderingen af vandværkets finansielle stilling.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Nordfalster, den __/__/2024

Bestyrelsen:

Formand
Edvard Traberg

Næstformand
Nils Sanvig

Bestyrelsesmedlem
Finn Larsen

Bestyrelsesmedlem
Verner Hansen

Bestyrelsesmedlem
Anders Kappel

Bestyrelsesmedlem
Morten Hansen

Bestyrelsesmedlem
Lars Sørensen

Ekstern kasserer
Torben Pedersen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til andelshaverne i Andelsselskabet Nordfalster Vand

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Andelsselskabet Nordfalster Vand for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2023, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven og vandværkets vedtægter.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af Andelsselskabet Nordfalster Vands aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af vandværkets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2023 i overensstemmelse med årsregnskabsloven og vandværkets vedtægter.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af Andelsselskabet Nordfalster Vand i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants’ internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven og vandværkets vedtægter. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere vandværkets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere vandværket, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.

Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder note oplysninger, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Nykøbing F., den 20. marts 2024

Øernes Revision
Registreret revisionsaktieselskab
CVR nr. 37 12 19 24

Jan O. Håkonsson
Registreret revisor
FSR danske revisorer
mne487

Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Nordfalster Vand A.m.b.a. er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse A samt vandværkets vedtægter.

Formålet med årsrapporten er at give et retvisende billede af vandværkets aktiviteter for regnskabsperioden, og vise, om de budgetterede og hos medlemmerne opkrævede beløb er tilstrækkelige.

Resultatopgørelsen

Opstillingsform

Resultatopgørelsen er opstillet, så denne bedst viser vandværkets aktiviteter i det forløbne regnskabsår.

Nettoomsætning

Nettoomsætning fra vandsalg m.v. indregnes i resultatopgørelsen, hvis levering og risikoovergang har fundet sted i løbet af regnskabsåret. Nettoomsætningen indregnes eksklusiv moms og afgifter.

Vandværket er underlagt det generelle "hvile i sig selv"-princip, hvorfor der årligt opgøres en over- eller underdækning. Denne beregnes som årets indtægter fratrukket årets omkostninger. En eventuel overdækning anføres som en negativ indtægt ("der er opkrævet for meget"), mens en eventuel underdækning anføres som et tillæg til indtægterne ("der er opkrævet for lidt").

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter alle regnskabsårets omkostninger, der kan henføres til vandværkets indvinding af vand, herunder også personaleomkostninger og maskinpark, samt vedligeholdelse af og afskrivning på anlæg.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter alle regnskabsårets omkostninger, der kan henføres til vandværkets distribution af vand, herunder også personaleomkostninger samt vedligeholdelse af og afskrivning på anlæg.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter alle regnskabsårets omkostninger til administration og ledelse.

Andre driftsindtægter og omkostninger

Andre driftsindtægter og –omkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til vandværkets primære aktivitet.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsperioden.

Finansielle indtægter består bl.a. af renter af bankindeståender samt renteindtægter

Finansielle omkostninger består af regnskabsperiodens renteomkostninger

Balancen

Materielle anlægsaktiver.

Vandværkets materielle anlægsaktiver værdiansættes til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsperiode:

Bygninger	50 år
Boringer	14 år
Maskinanlæg og installationer	14 år
Ledningsanlæg	20 år
Vandmålere	6 - 9 år

Tilgodehavender

Tilgodehavender værdiansættes til nominel værdi. Værdien reduceres med nedskrivning til imødegåelse af tab.

Underdækning

Underdækning er et udtryk for, at vandværket har haft mindre indtægter end krævet i forhold til hvile i sig selv"-princippet. Posten reguleres hvert år med årets over- eller underdækning

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under aktiver omfatter afholdte udgifter, der vedrører efterfølgende regnskabsår, samt leveret vand, der endnu ikke er faktureret til forbrugerne.

Værdipapirer

Værdipapirer omfatter børsnoterede aktier, optaget til statusdagens kursværdi.

Overdækning

Overdækning er et udtryk for, at vandværket har haft større indtægter end krævet i forhold til hvile i sig selv"-princippet. Posten reguleres hvert år med årets over- eller underdækning.

Øvrige gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser værdiansættes til nominel værdi.

Resultatopgørelse for 2023

		Realiseret 2023	Realiseret 2022
	Note	kr.	kr.
Nettoomsætning	1	1.739.845	791.024
Produktionsomkostninger	2	<u>-879.740</u>	<u>-347.604</u>
Bruttoresultat		860.105	443.420
Distributionsomkostninger	3	-398.170	-166.349
Administrationsomkostninger	4	<u>-545.941</u>	<u>-263.539</u>
Resultat af primær drift		-84.006	13.532
Andre driftsindtægter	5	<u>12.226</u>	<u>18.693</u>
Resultat før finansielle poster		-71.780	32.225
Finansielle indtægter	6	71.782	3.971
Finansielle omkostninger	7	<u>-2</u>	<u>-36.196</u>
Årets resultat		<u>0</u>	<u>0</u>

Balance pr. 31. december 2023

Aktiver	Noter	2023 kr.	2022 kr.
Grunde og bygninger		1.086.763	177.796
Inventar og installationer		843.955	773.222
Ledningsnet		2.175.542	1.954.859
Materielle anlægsaktiver	8	<u>4.106.260</u>	<u>2.905.877</u>
Anlægsaktiver i alt		4.106.260	2.905.877
Tilgodehavender fra salg af vand	9	2.367.574	926.272
Periodeafgrænsningsposter	10	1.862	1.865
Tilgodehavender i alt		<u>2.369.436</u>	<u>928.137</u>
Værdipapirer	11	<u>1.187.018</u>	<u>400.871</u>
Likvide beholdninger	12	<u>2.791.545</u>	<u>1.073.892</u>
Omsætningsaktiver i alt		6.347.999	2.402.900
Aktiver i alt		10.454.259	5.308.777
Passiver	Noter	kr.	kr.
Over-/underdækning primo		3.528.564	3.341.372
Maglebrænde Vandværk		1.351.535	1.351.535
Gundslev Vandværk		375.239	0
Eskilstrup Vandværk		3.346.749	0
Overført årets over-/underdækning		1.346.498	187.191
Overdækning i alt		<u>9.948.585</u>	<u>4.880.098</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser	13	505.674	428.679
Gældsforpligtelser i alt		<u>505.674</u>	<u>428.679</u>
Passiver		10.454.259	5.308.777
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		

Noter til resultatopgørelsen

	2023	2022
	kr.	kr.
Note 1 Nettoomsætning		
Fast afgift	1.769.774	535.875
Målerleje	118.095	47.182
Kubikmeterafgift	1.162.848	393.715
Gebyrindtægter	35.626	1.443
Overdækning (negativ)/underdækning (positiv)	-1.346.498	-187.191
Nettoomsætning i alt	1.739.845	791.024
Note 2 Produktionsomkostninger		
Vedligeholdelse	141.289	21.012
Nødforsyning	3.170	2.030
Tankberedskab	1.704	419
Rambøll	17.724	0
El til produktion	257.706	82.429
Ejendomsskatter	174	174
Forsikringer	18.518	10.445
Køb af vand	0	13.793
Vandanalyser og boringskontrol	111.044	37.540
Vandafledning	6.710	1.514
Løn, driftspersonale	198.172	96.000
Afskrivninger	123.529	82.248
Produktionsomkostninger i alt	879.740	347.604
Note 3 Distributionsomkostninger		
Vedligeholdelse ledningsnet	163.296	18.867
Erstatninger	15.725	482
Ledningsoplysninger	62.043	25.255
Afskrivninger	157.106	121.745
Distributionsomkostninger i alt	398.170	166.349
Note 4 Administrationsomkostninger		
Lønninger, administration	236.202	101.000
Kørselsgodtgørelse	0	3.204
Lønadministration	894	0
Opkrævning	121.563	44.759
Regnskab	7.719	7.253
IT, hjemmeside mv.	20.744	0
Kontorartikler og telefon	19.598	18.732
Faglitteratur, annoncer og kontingenter	20.977	10.483
Porto og gebyrer	50.779	17.339
Ledelsessystem, Tethys	20.454	5.319
Konsulentbistand	14.850	0
Kurser	175	2.500
Øvrige udgifter, bestyrelsesmøder mv.	28.156	18.474
Generalforsamling og Vandværkssamarbejde	2.845	34.476
Tab på debitorer	985	0
Administrationsomkostninger i alt	545.941	263.539

	2023 kr.	2022 kr.
Note 5 Andre driftsindtægter		
Genåbningsgebyr	1.500	0
Målerdata	6.201	15.743
Andre indtægter	4.525	2.950
Andre driftsindtægter i alt	<u>12.226</u>	<u>18.693</u>
 Note 6 Finansielle indtægter		
Renteindtægter, bank	2.596	0
Kursgevinster værdipapirer	51.147	0
Udbytte, værdipapirer	18.039	3.971
Finansielle indtægter i alt	<u>71.782</u>	<u>3.971</u>
 Note 7 Finansielle omkostninger		
Renteudgifter bank	2	7.211
Kurstab, værdipapirer	0	28.985
Finansielle omkostninger i alt	<u>2</u>	<u>36.196</u>

Noter til balancen**Note 8 Materielle anlægsaktiver**

	Grunde og bygninger	Inventar og installationer	Ledningsnet og vandmålere
Kostpris 1. januar	1.100.367	1.111.527	2.717.391
Tilgange	947.200	142.840	331.877
Kostpris 31. december	<u>2.047.567</u>	<u>1.254.367</u>	<u>3.049.268</u>
Afskrivninger pr. 1. januar	922.571	338.305	762.532
Årets afskrivninger	38.233	85.296	157.106
Afskrivninger pr. 31. december	<u>960.804</u>	<u>423.601</u>	<u>919.638</u>
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december	<u>1.086.763</u>	<u>843.955</u>	<u>2.175.542</u>

2023

kr.

2022

kr.

Note 9 Tilgodehavender fra salg af vand

Tilgodehavender for salg af vand	38.365	-19.902
Mellemregning EDB-service	2.329.209	946.174
Tilgodehavender fra salg af vand i alt	<u>2.367.574</u>	<u>926.272</u>

Note 10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter	<u>1.862</u>	<u>1.865</u>
---------------------------	--------------	--------------

Note 11 Værdipapirer

Nordea Bank Aktier	98.517	89.693
Nordea Invest Korte obl.	318.653	311.178
Danske Invest Mix obl.	424.206	0
Danske Invest Mellemlange obl.	345.642	0
Værdipapirer i alt	<u>1.187.018</u>	<u>400.871</u>

Note 12 Likvide beholdninger

Nordea 6850 004 712	138.242	516.746
Sydbank 1331826	255.216	557.146
Danske Bank 4426304	1.922.055	0
Danske Bank 3233080020	476.032	0
Likvide beholdninger i alt	<u>2.791.545</u>	<u>1.073.892</u>

Note 13 Leverandører af varer og tjenesteydelser

Moms	126.534	15.370
Afgift af ledningsført vand	239.521	403.033
Skattekonto	0	22
Skyldige lønudgifter	20.160	5.376
Kreditorer	119.369	482
Skyldige omkostninger	90	4.396
Leverandører af varer og tjenesteydelser i alt	<u>505.674</u>	<u>428.679</u>

Note 14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Ingen

Ingen

